Serviço Público Federal - Ministério da Educação
Universidade Federal de Alagoas - Campus do Sertão

Programa de Educação Tutorial
PET ENGENHARIAS/MEC/SESu

  PET Engenharias – UFAL/Campus do Sertão,
Rodovia AL 145, Prefeito José Serpa de Menezes, S/N, Bairro Cidade Universitária,

Delmiro Gouveia/AL, CEP: 57480-000
http://www.campusdosertao.ufal.br/pet/petengenharias/

CURSO PRÉ-ENEM COMUNITÁRIO EM MATEMÁTICA E SUAS

TECNOLOGIAS

COMUNICADO 01 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2013

A Comissão deste Processo Seletivo, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital
01/2013, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e
subitens do referido edital:

Onde se lê:

O Curso Pré-Enem Comunitário em Matemática e suas Tecnologias do Programa de Educação Tutorial PET
Engenharias e do Programa de Extensão AÇÕES do Campus do Sertão da Universidade Federal de Alagoas
abre inscrição GRATUITA para seleção pública de 60 (sessenta) estudantes procedentes de escolas públicas
do Alto Sertão alagoano (cidades de Delmiro Gouveia, Água Branca, Pariconha, Piranhas, Inhapi, Canapi,
Mata Grande e Olho D’água do Casado) para participação no referido curso.

O curso Pré-Enem Comunitário em Matemática e suas Tecnologias será realizado no período de 03/08/2013
até a realização do ENEM 2013 pelo INEP. Será formada uma única turma com 60 (sessenta) vagas.

Leia-se:

O Curso Pré-Enem Comunitário em Matemática e suas Tecnologias do Programa de Educação Tutorial PET
Engenharias e do Programa de Extensão AÇÕES do Campus do Sertão da Universidade Federal de Alagoas
abre inscrição GRATUITA para seleção pública de 70 (setenta) estudantes procedentes de escolas públicas
do Alto Sertão alagoano (cidades de Delmiro Gouveia, Água Branca, Pariconha, Piranhas, Inhapi, Canapi,
Mata Grande e Olho D’água do Casado) para participação no referido curso.

O curso Pré-Enem Comunitário em Matemática e suas Tecnologias será realizado no período de 03/08/2013
até a realização do ENEM 2013 pelo INEP. Será formada uma única turma com 70 (setenta) vagas.

Onde se lê:

3.1 O estudante deverá estar regularmente matriculado no 3º (terceiro) ano do Ensino Médio em escola
pública ou ter cursado uma das três séries do Ensino Médio na rede pública de ensino (estadual, municipal
ou federal).

Leia-se:

3.1 O estudante deverá estar regularmente matriculado no 3º (terceiro) ano do Ensino Médio em escola
pública ou ter cursado uma das três séries do Ensino Médio na rede pública de ensino (estadual, municipal
ou federal). Também serão aceitas inscrições de alunos bolsistas de escolas cenecistas e privadas,
desde que comprovem bolsa parcial (mínimo de 50% de redução da mensalidade) ou bolsa total.

Delmiro Gouveia/AL, 24 de julho de 2013.

Profa. Bruna Rosa de Barros e Prof. José Adeildo de Amorim

Coordenadores do Curso Pré-Enem Comunitário em Matemática e suas Tecnologias
Universidade Federal de Alagoas/Campus do Sertão.